Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/02/2023 - 12:19 2175/2023

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 435/2023

São Roque, 15 de fevereiro de 2023.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa
Senhoria ações preventivas na Praça Zeca Godinho, no Distrito de Canguera.

Ocorre que ante a inércia do Poder Executivo Municipal,
a referida praça está sendo constantemente depredada por indivíduos que se
aproveitam da situação de abandono do local.

Indivíduos, além da degradação, estão utilizando
entorpecentes e praticando atos obscenos na praça. Ou seja, a Praça Zeca Godinho
tornou-se um ambiente hostil, no qual, ao invés de levar lazer à população de
Canguera, leva medo e aflição.

Cabe ressaltar que na data de ontem a Policia Militar
atuou e realizou a prisão de um indivíduo que era procurado pela Justiça. Este estava
no interior da imobiliária ao lado da praça.

Infelizmente, a insegurança é total. Os moradores das
adjacências têm medo de transitarem próximo à praça e os comércios, que são os
mais afetados na situação, são vítimas de crimes constantemente, uma vez que
usuários de drogas vão até as lojas cometerem furtos para sustentarem seus vícios.

Sendo assim, reforço a solicitação acima como forma de
garantir a segurança local, bem como devolver esse importante espaço à população,
para, assim, a praça voltar a ter seu verdadeiro fim: o lazer.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima
e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
RAFAEL CAETANO MARQUES
DD. Comandante da Guarda Civil Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZWAWV3E93JZP97G9
		2023-02-15T17:20:39-0300